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LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIU- LIETUVOS ATSTOVO DR. S. A. RAČKIO 
SVEIKINIMAS ŠVENČIŲ PROGA

Amerikos Lietuvių Tautinė Sandara

Lietuvos Pasiuntinybės ir savo var
du nuoširdžiai ^sveikinu visus JAV lie
tuvius Kalėdų Švenčių ir Naujųjų 1982 
Metų proga.

Giliai dėkoju spaudai, veiksniams, 
organizacijoms ir visiems lietuviams 
už rūpinimąsi Lietuvos reikalais bei 
atodairą Lietuvos diplomatinei ir kon-

Kalėdų švenčių rimties ir taikios ramybės 
dvasia tejungia mus nuoširdžiam ir našiam darbui, 
siekiant laisvės dienų Lietuvai. Lai Nauji 1982 me
tai uždega visus išeivijos lietuvius nauju entuziaz
mu. Broliška meilė tejungia mus pasišvęsti kovai 
iki laimėjimo.

AMERIKOS LIETUVIŲ TARYBA

Lietuvos Generalinis Konsulas New Yorke 
nuoširdžiai sveikina už Lietuvos laisvę kovojan
čius veiksnius, organizacijas ir visus geros valios 
lietuvius Kalėdų Švenčių ir Naujųjų 1982-jų Metų 
proga.

Tegu 1982-ji metai būna laimingi Jūsų asme
niniam gyvenime ir teatneša šviesesnių laisvės 
vilčių mūsų broliams pavergtoje Tėvynėje.

SANDAROS REDAKCIJA IR
ADMINISTRACIJA
VISIEMS SANDAROS SKAITYTOJAMS/
RĖMĖJAMS, TALKININKAMS IR
BENDRADARBIAMS LINKI

Anicetas Simutis 
Lietuvos Generalinis Konsulas 

New Yorke
Į, , , -. ...... ............ ........ ..

LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Komunistinėje Kinijoje mišrios ve
dybos yra baudžiamos. 

* * *
Paskendo kino artistė Natalie Wo rn ite te surasti. Tarnyba bus apmokama,

sularinei tarnybai. Taip pat reiškiu gi
lią padėką tiems lietuviams, kurie sa
vo pinigais ir moraline parama prisi
dėjo prie Lietuvos valstybės namo pa
gerinimo.

Linkiu, kad Naujieji 1982 Metai vi
siems būtų sėkmingi asmeniškai ir pra
smingi Lietuvos laisvės byloje. 
1981.XII.16.

Dr. Stasys A. Bačkis 
Lietuvos atstovas

♦ * *
Lenkijoje įvykiai sudrumstė kalėdines 

nuotaikas ne tik patiems lenkams, bet 
ir visame pasaulyje tapo dėmesio cent
ru, nežiūrint skubių viską nustelbiančių 
šventinių pasiruošimų.

Įvestas karo stovis, nelaisvė, žmonių 
žuvimai, sužeidimai ir visa padėtis 
dar kartą pasauliui primena, kas yra 
Sovietai ir ko siekia raudonasis Krem
lius. * * *

od * * *
Sirijoje, sprogus bombai, 64 žmo

nės žuvo ir 136 buvo sužeisti.* * *
Numatyta, kad "Columbia" tretį kar

tą skris į erdves 1982.III.20 d.* * *

tęsis apie 8 savaites. Reikalinga turė
ti savo automobilį. Norintieji į tas pa
reigas įsijungti, jau dabar gali kreip
tis į Amerikos Lietuvių Tarybą, 2606 
W. 63rd Street, Chicago, IL 60629 te
lefonas (312) 778 - 6900.

Sudužus Jugoslavijos lėktuvui žuvo 
180 žmonių. 

* * *
Numatyta 1992 m. pasauline paro

dą turėti Čikagoje. 
* * *

STRAIPSNIŲ APIE LIETUVĄ 
KONKURSAS

Dr. K. Bobelis

Anglijos karo žvalgyba tvirtina, kad 
sovietai turi pačius geriausius tankus.* * *

Nikaragva per Kubą gavo iš sovie
tų keliasdešimts naujausių T - 54 ir 
T - 55 tankų ir karo transportui ma
lūnsparnių. * * *

Gruodžio mėn. Prancūzijos prezi
dentas lankėsi Alžire ir visur buvo la
bai iškilmingai sutiktas.* * *

Amerikos Lietuvių Tarybos-paskel
bto straipsnių apie Lietuvą kitataučių 
spaudoje konkurso terminas baigiasi. 
Norintieji jame dalyvauti, turi savo 
straipsnių iškarpas iki sausio 1 d. (paš
to data) atsiųsti Konkurso komisijai, ad
resu Lithuanian American Council, 2606 
W. 63 St., Chicago, IL 60629. Laimė
tojams skiriamos premijos; pirma - 
500 dol., antra 300 dol., ir trečia- 
200 dol. Premijų mecenatas kun. J. 
Prunskis. Jury komisiją sudaro inž. 
Gr. Lazauskas, dr. J. Valaitis ir Ant. 
Adomėnas.
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DR. KAZYS BOBELIS išrinktas
V LIKO valdybos pirmininku antrajai 
trijų metų kadencijai.
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VLIKO Tarybos posėdyje, įvykusia
me gruodžio 12 d. Chicagoje, didele 
balsų persvara perrinktas dr. K.Bobe
lis VLIKO valdybos pirmininku ir anta- 
jai trijų metų kadencijai. Renkant prieš 
tris metus pirmininkas išrinktas 9 bal
sais (reikia 8), gi šį kartą balsavo 
11 už iš 14 dalyvavusių grupių atstovų.

Dr.K.Bobelis sudarytą naują VLIKO 
valdybą bei jos narius pristatys tvirti
nimui sekančiame VLIKO tarybos posė
dyje ( vasario mėn.).

Prelatas J. Bulaitis, tarnaująs Va
tikano diplomatinėje tarnyboje, buvo pa
keltas į arkivyskupus. 

* * *
Sovietai grąsina, jeigu JAV dislo

kuos Europoje "Pershing" rakietas,tai 
jie į Kubą priveš SS - 20 rakietų.* * *

1982 m. į JAV žada atvykti Egip
to prezidentas Mubarak.* * *

Salvadoro arkivyskupas A, Durnas 
palaiko komunistų teroristus.* * *

Anglai pasistatė traukinį, kuris iš 
Londono į Glasgovą eina po 160 mylių 
į valandą. * * *

Vienas komunistų nupirktas lenkas 
užrekordavo slaptus Solidarumo unijos 
vadų pas įtarimus ir juos perdavė val
džiai. * * *

STUDENTAI PABALTIEČIŲ KOMITETE

Jungtinis Pabaltiečių Komitetas Va
šingtone nusprendė ir 1982 m. vasarą 
turės studentus-internus talkininkus. 
Amerikos Lietuvių Taryba pritaria tam 
planui ir rūpinasi lietuvį interną vasa
ros darbui Jungtiniame Pabaltiečių Ke-

KULTŪROS REIKALAI
RUSIJOJ IR JAV-SE

Dienraštis "Chicago Tribune" gruo
džio 5 d. išspausdino kun. J. Pruns- 
kio laišką, kuriame primenama, kad 
inž. A. Paritsky buvo So v. Sąjungos 
nuteistas 3 m. kalėti už suorganizavi
mą mokymo tų^ studentų, kurių neprii
ma į universitetus, nes tėvai pareiš
kė norą emigruoti. Kitaip yra JAV-se. 
Čia lietuviai turėjo mokslo ir kūrybos 
simpoziumą su daugybę paskaitų ir ne
reikėjo jokio leidimo, nebuvo jokios po
licijos ir valdžios kontrolės.

KETURKOJĖ KREGŽDĖ

New Yorko apylinkėje, Gulo saloje 
buvo aptikta išsigimusių bei deformuo
tų paukščių, kaip turinčius keturias ko
jas, neišsivysčiusias akis. Juos tyrinė
jant, paaiškėjo, kad išsigimimų kalti
ninkas yra įvairūs chemikalai, kaip nuo
dingasis PCB, kuris panašus į DDT. 
Jie patenka į vandenį su plastmasių, da
žų gamyklų ir poligrafijos įmonių atma
tomis bei su nutekamaisiais vandenimis. 
Iki šiol dar neišaiškinta, kaip šis che
mikalas veikia žmogaus sveikatą.
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FELIKSO MOTUZO, SANDAROS 
veikėjo - veterano, SVEIKINIMAS 

SANDARAI
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MANO ŠVENTIŠKAS SVEIKINIMAS

SENATORIUS RŪPINASI GAJAUSKU

Illinois senatorių^ Alan J.Dixon, po- 
prašytas Alto pirm. dr. K. Šidlausko, 
kreipėsi į Valstybės departamentą, pra
šydamas dėti pastangų, kad būtų įš So
vietų Sąjungos kalėjimo išlaisvintas ko
votojas dėl žmogaus teisių B. Gajaus
kas. Valstybės departamentas pažada ir 
ateityje Sov. Sąjungai priminti reikalą 
išlaisvinti B. Gajauską ir kitus, kurie 
persekiojami dėl pastangų naudotis žmo
gaus teisėmis.

Ir vėl Žiemos Šventės - Kalėdcc 
ir Naujieji Metai. Ir vėl vieni siųs do
vanas, kiti jų lauks. Evangelija sako: 
tokiom progom atiduok iš pilno ir iš 
tikro - kas Dievo Dievui, o kas kara
liaus - karaliui.

Kadangi aš esu pasirinkęs garbin
ti Amžinąjį Dievą, kurio amžinoji iš
mintis nei aukso, nei jokio žmogaus 
vartojamo turto nevertina ir negeidžia.

Karaliaus lietuviai neturi, todėl aš 
savo šventišką šimtinę skiriu mano idė
jų skelbėjai - SANDARAI* o Sandaros 
štabui - linksmų Žiemos Švenčių ir 
sėkmingų ateinančių 1982 metų!

Jūsų F. Motuzas 
Detroit, Mich.
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BOSTONO ff'Tzd.a.agėjZJ
SVEIKINAME ALEKSANDRĄ CHAPLIKĄ.

ALEKSANDRAS

CHAPUKAS

MIELAM ALEKSANDRUI CHAPLIKUI 1982 m. sausio 1 dieną sukanka Jo 
amžjaus deimantinė sukaktis.

Šia proga labai miela Jį sveikinti ne tik šio garbingo amžiaus proga, bet 
ir įvertinant jo didžią veiklą Sandaroje, TMD, Amerikos Lietuvių Susivieniji
me, Amerikos Lietuvių Taryboje ir daugelyje kitų organizacijose.

Linkime daug sveikų ir darbingų metų!

SANDAROS REDAKCIJA IR ADMINISTRACIJA 

****************************************************************************

nuotaikingų KALĖDŲ ŠVEN

ČIŲ IR LAIMINGŲ NAUJŲJŲ

METŲ linkime visiems 

sandariečiams, Susivienijimo 
Lietuvių Amerikoje nariams 
ir visiems tautiečiams

V. ir A. UZNIAI ir Seimą

Sa.ndaA.o-i C.U. pVimžnd.nka^>
POVILAS P. DARGIS

POVILAS IR GERTRUDA DARGIAI 
LINKI VISIEMS SANDARIEČIAMS IR 
TĖVYNĖS MYLĖTOJŲ D-JOS NARIAM
LINKSMŲ ŠVENČIŲ IR
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ.

SANDAROS C.V.Ekz. vice -prez.
ALEKSANDRAS. CHA PLIKAS ir
ELEONORA CHAPLIKIENĖ linki visiems“ 
sandariečiams, TMD ir SLA nariams 
LAIMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ !
’!! H nHnTHIHHHHHIHnnHHIIHn V TffTTTTfTTTTfr f T f T HHI

818 Hollins Street 
Baltimore, Nd. 21201

*************************************
TAURAGĖS KLUBAS švenčių proga 
sveikina Sandaros štabą ir linki 
SĖKMINGŲ NAUJŲJŲ METŲ!*************************************

JADVYGA JANKĮENĖ iš Miami, Fla. 
Sandaros štabui ir visiems skaitytojams 
linki malonių Kalėdų švenčių ir laimingų 
Naujųjų Metų!

************************************

JANE IR VLADAS BAJERČIAI ŠVENČIŲ 
PROGA SVEIKINA VISUS SANDARIEČIUS 
IR VISUS GEROS VALIOS TAUTIEČIUS.

Prisimdama neužmirštamą savo mielą 
vyrą advokatą, poetą laureatą NADĄ 
RASTENĮ aukoju Sandarai 25 dol. spau
dos palaikymui.

Sveikinu Sandaros redakciją šventų 
Kalėdų proga ir linkiu sėkmingų, laimin
gų Naujųjų 1982 metų!

Julia M. Rastenienė v
*************************************

LIETUVIS NEPAVARGS 
KOVOJE UŽ 

LIETUVOS LAISVĘ

JUNGTINĖS TAUTOS

Antrojo karo metu sunegalavusios 
Tautų Sąjungos idėja buvo puoselėjama 
ir jau 1942 metų sausio 1 dieną Vašing
tone 26 valstybių atstovai padarė pareiš
kimą dėl naujos tarptautinės organiza
cijos steigtinumo. 1943 metų spalio 19- 
lapkričio 1 dienomis Maskvos konferen
cijoje Didžioji Britanija JAV, Kinija ir 
Sovietų Sąjunga susitarė tokią organiza
ciją įsteigti. Projektą šiai organizaci
jai steigti paruošė didžiųjų valstybių at
stovai Dumbarton Oaks, prie Vašingto
no, posėdžiuose 1944 metų rugpiūčio 
21 - spalio 7 dienomis. 1945 metais San 
Franciske 50 valstybių atstovai nuo ba
landžio 25 svarstė Jungtinių Tautų met-

menis ir birželio 26 pasirašė JT char- 
tą, kuri buvo patvirtinta visų steigėjų 
vyriausybių spalio 24 dieną. Pirma JT 
pilnaties sesija buvo pradėta 1946 me
tų sausio 10 dieną Londone.

JT Organizaciją steigiant buvo laiko
masi rytų-vakarų valstybių balanso prin
cipo. Anuomet Sovietų Sąjunga šalia 
savo dalyvavimo norėjo matyti JT na
riais Sovietų Ukrainą, Baltgudiją, Esti
ją, Latviją ir Lietuvą. Sąjungininkai Pa
baltijo valstybių (jų laisvi atstovai da
lyvavo ir San Franciske) atstovavimo 
nepriėmė, bet sutiko su Baltgudijos ir 
Ukrainos atstovavimu. 1955 metų gruo
džio 14 d. politinių valstybių balansas 

•buvo pakeistas priėmimu į JT 6 Sovie
tų satelitines valstybes.

Albaniją, Bulgarija, Kanguciją, La
osą, Rumuniją Vengriją, 6 vakarietiš
kas valstybes - Airiją Ispaniją, Itali
ją Jordaną Libiją ir Suomiją, ir 3 
politiškai neorentuotas - Laosą, Nepa- 
lį ir Šri Lanką.

Dabar JTO priklauso 154 valstybės, 
paskutinė priimta buvo Vidurio Ameri
kos nauja valstybė Belize. Atsiradus 
naujoms valstybėms, dauguma JT narių 
sudaro pramoniniai neišsivysčiusios 
ir rytų- vakarų atžvilgiu neorientuotos 
valstybės.

Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

atkarpą, kurią užpildžius prašome prisiųsti Sandaros administratore i 
p. Editai Rimkienei, kas dar nėra susimokėjęs už laikraštį. Taip pat prašo 
me surasti ir naujų skaitytojų, UŽ jūsų malonų atsiliepimą ir SANDAROS 
parėmimą būsime labai dėkingi. SUSIPAŽINIMUI

Visos aukos skelbiamos Sandaroje. vZCKUU ”Sandarai" numerii
iiunčiamai nemokamai

Linksmiausių Kalėdų Švenčių 
Laimingų Naujų Metų!

Visiems Chicagos Lietuviams

MARQUETTE PARKO NAMŲ SAVININKŲ ORGANIZACIJOS

Siųsti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago, Ill, 60608

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ. 10 dol.

Siunčiu auką SANDAROS SPAUDOS FONDUI. . .
IŠ viso

dol.
"doL

LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

VISIEMS LINKI
MANO PAVARDE (R)LB BRIGHTON PARKO APYLINKĖ

ADRESAS;

LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

LINKI VISIEMS

(R(LB CICERO, ILLINOIS APYLINKĖ
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K^aaguoja vaczovcu miiacm

SOCIALINIS DRAUDIMAS IR JO ATEITIS

Dirbantysis JAV luomas sąžiningai 
moka mokesčius į socialinio draudimo 
sistemos kasą visiškai nesirūpindamas, 
kad ji gali atsirasti prie bedugnės kraš
to, kad ji gali pasiskelbti subankrutavusi. 
Ir ne be pagrindo, nes pre z. Karteris 
prieš keletą metų yra pareiškęs, padidin
damas didžiausią mokesčių naštą taikos 
metu;’’Socialinio draudimo fondai būtų 
subankrutavę per metus ar dvejis, bet 
dabar įstatymu jų ateitis yra užtikrinta 
net iki 2030 metų”.

Tuo tikslu, kad tie fondai būtų tvir
ti, tai prez. Karterio pasirašyto įstaty- . 
mo prisilaikant, dirbantysis luomas kas
met turi sumokėti vis didesnius mokes
čius ir kiekvienais metais justi vis sun
kėjančią tų mokesčių naštą. Kai 1970 me
tais dirbantysis į metus į tų fondų kasą 
sumokėjo 374 dol., tai 1981 m. buvo jau 
sumokėta 1974 dol., 0 1990-siais metais 
turės sumokėti net 10 jOOO dol. Ir šitai 
matyti iš lentelės, pavertus mokesčius 
nuošimčiais.

TAX DEMANDS ON AVERAGE WORKER
(RATE OF INCREASE 1950-1980)
Between 1950 and 1980 Social Security taxes soared by 
2,011 percent, rising at a rate which is more than four 
times faster than real wages and more than three times 
faster than Federal Income Taxes. (SOURCE: Senate 
Finance Committee 1981)

Tuo tarpu pensijoms išmokamos su
mos yra imamos iš kitų fondų, sudaromų 
paskolos būdu. O kad padėjus soc. drau
dimo sistemai beveik visam laikui pasto
vų pagrindą, prez. Reaganas paprašė Se
nato daugumos vadą H. Bakerį ir Atstovų 
Rūmų speakerį T. O*Neil sudaryti iš abie
jų partijų komitetą, kuris dirbtų kartu su

SENJORŲ POBŪVIS

1981 m. gruodžio 9 d. susirinkusi 
dalis lietuvių pensininkų į neseniai pa
statytus sveikatos ir poilsio namus es
ančius S. kedzie gatvėje ir pažymėtus 
6117 mime ritimuos sukvietė Amerikos 
Lietuvių Pensininkų Sąjungos veiklus 
pirmininkas Vanagūnas. Jei taip galima 
būtų pavadinti, tame senio rų pobūvyje 
buvo aptarta kai kurie klausimėliai ir 
pasidalinta nuomonėmis. Gi minėtos są
jungos valdyba dar atskirai posėdžiavu-

Dirbantieji JA Valstybėse kantriai 
mokėjo ir tebemoka mokesčius net neži
nodami, kad nuo pat socialinio draudi
mo įsteigimo dienos jis nebuvo laikomas 
užtikrinti dirbančiųjų pensijoms. Jį stei
giant, jam tebuvo skirtas pagelbinis už
davinys; padidinti į pensiją išėjusio dar
bininko pašalines pragyvenimui skirtas 
pajamas, gaunamas iš kuklių santaupų 
ar iš laikino uždarbio - part time. Tik 
socialinio mokesčiams didėjant ir vien
kart infliacijai siaučiant, dirbantieji te
pradėjo suprasti socialinio draudimo sis
temą, jos uždavinį ir jos padėtį. O ta 
jos padėtis yra tokia, kad jau ištisi 6 
metai kaip socialinio draudimo kasos pa
jamos yra mažesnės už išlaidas, ir da
bar kiekvienos dienos kiekvieną minutę 
kasa turi nedatekliaus 18, 800 dol. Tokiai 
padėčiai esant, soc. draudimo sistema 
primygtinai prašosi reformų. Be jų sis
tema iki sekančio lapkričio mėnesio tu
rės paskelbti bankrotą. Ji jau nebegalės 
prisiųsti pensininkams skirtų čekučių. Ir 
tai galime spręsti iš apatinės lentelės;

SOCIAL 
SECURITY 

2011 %

prezidentu ir kongresu, Jo tikslas būtų iš
dirbti planą, kuris užtikrintų soc. drau
dimo sistemos ateitį.

Prezidentas yra nuomonės ir to sten
giasi, kad soc. draudimo ateitį sprendžiant 
nebūtų ieškoma politinės naudos, paauko
jant 36 milijonus pensininkų. ir kitų, kurie 
gauna mėnesinius pragyvenimui skirtus 
čekučius.

si aptarė busimąją ALPS vei.zią.
Pažymėtina, kad tų namų direkto

rė, jauna graži ir simpatiška Barbara 
Nacpen, visus subuvėlius pavaišino. 
Nors už tas vaišes ir primokėjome 75 
centus, bet buvo už ką, kadangi vaiši
nomės ne tik soCiu, bet ir sveiku mais
tu. Kas norėjo ir netingėjo, galėjo dar 
pasitikrinti kraujospaudį.

Seniorų sveikatos ir poilsio namuo
se tvarka ir švara yra pavyzdinga. Yra 
ir mašinoms pasistatyti aikštelė.

Jau keturiasdešimt antrą kartą sėdame prie 
Kūčių stalo ne laisvoje nepriklausomoje Lietuvoje 
bet pavergti ir išblaškj’ti po visus pasaulio kraš
tus. Sėdame skaudančiomis širdimis, nes mūsų tau
tos kančios kelias dar nesibaigė. Tačiau mus drą
sina ir viltingai nuteikia mūsų sesių ir brolių ne
pailstanti kova pavergtoje tėvynėje, pasireiškianti 
pogrindžio spauda ir tyliu, atkakliu pasipriešini
mu okupanto priespaudai.

Džiaugiamės ir laisvojo pasaulio lietuvių gy
vastingumu. Sukaktuvinės Australijos Lietuvių 
Dienos, VII-tasis Pietų Amerikos Lietuvių Kongre
sas, Vasario 16-sios gimnazijos 30 metų sukaktis, 
tradicinė Europos Lietuviškųjų Studijų Savaitė, 
IV-tasis Mokslo ir Kūrybos Simpoziumas Chica- 
goje — tai vis tie mūsų gyvenimo žiedai, įpinti j 
praėjusių metų vainiką. Pirmosios Lituanistikos 
Katedros laisvajame pasaulyje įsteigimas Chica- 
goje buvo iškiliausias šių metų užmojis, kurio svar-
ba ir reikšmė dar labiau išryškės kelyje į ateitį. 
Visa tai teikia paskatinimo ir drąsos viltingai žiū
rėti į 1982-uosius metus.

Gimusio Kūdikio džiaugsmas ir ramybė teran
da kelią į kiekvieno lietuvio širdį. Naujųjų metų 
tėkmėje dar stipriau liudykime savo tautinę išti
kimybę pavergtai Lietuvai.

PASAULIO LIETUVIŲ BENDRUOMENĖS 
VALDYBA

Broliai ir sesės lietuviai,
JAV Lietuvių Bendruomenės Krašto Valdybos 

vardu linkiu Jums visiems linksmų Kalėdų šven
čių. Pasaulio Ganytojo atėjimas teatneša laisvojo 
pasaulio lietuviams taiką ir rainybę, o broliams ir 
sesėms už geležinės uždangos, tesuteikia kantry
bės, ryžto ir stiprybės, kovojant už religijos, tautos 
ir valstybės laisvę..

Taipgi visiems linkiu laimingų 1982 metų. Te
gu laisvojo pasaulio lietuviai puoselėja lietuvybę, 
brangina lietuvių kalbą, išugdo jaunąją lietuvišką 
kartą ir visi įsijungia į savo tikėjimo lietuviškas 
parapijas, o pavergtieji — tegu nepalūžta, sėkmin- 
gai kovodami prieš pavergėją.

Jūsų
Vytautas Katkus

JAV LB Krašto Valdybos
Pirmininkas

Visus lietuvių kultūros kūrėjus ir

darbuotojus bičiuliškai sveikiname su 

Kalėdų šventėmis ir Naujaisiais Me

tais. Linkime jūsų gyvenime ir darbuo

se džiaugtis laimėjimais, taika ir vilti- 

mis.

JAV LB Kultūros Taryba

LIETUVIU

DIENOS
LITHUANIAN DAYS

4364 Sunset Blvd., — Hollywood, CA 90029

’’Lietuvių Dienų” lapkričio mėn. nu
meris skirtas poetui Kaziui Biadūnui pa
gerbti. Alė Rūta trumpai sumini poeto 
jaunystę; kun. J. Prunskis, peržvelgęs 
poeto kūrybą, praveda pokalbį su laurea
tu. Išspausdinti 9 poeto eilėraščiai.

J. Tininio novelė ’’Seklys”, A. Gus
taičio žinios iš Hollywoodo, (filmų žvaig
ždė Marsha Mason lietuviškos kilmės).

Angliškame skyriuje; Vogimai Lietu
vos bažnyčiose, Lietuviai susirūpinę nau
jais vyskupais, Pabaltiečių veikla (L. Gri
niaus), Lietuviai filmoje ir televizijoje 
(dr. Kaupo), ’’Skrodimas” (J. Gliaudos) 

’’Lietuvių Dienas” leidžia Antanas F.
Skirius, 4364 Sunset Blv. Los Angeles, 
Ca. 90029. Prenumeratos kaina. 18 dol. 
Kanadoje - 20 dol.

SLOGA IR VISOKIE PERŠALIMAI

Pasirodant šalčiams ir artinantis 
žiemai, pats laikas pasirūpinti apsau
ga nuo šalčių, slogų ir visokių kito
kių negalavimų. Ypač senyvo amžiaus 
žmonės lengvai gali gauti peršalimą ir ; 
net plaučių uždegimą, kuris kiekvienais 
metais paguldo į grabą net 54,000 ame
rikiečių. Esą, geriausia nuo jų apsau
ga, tai skiepai. Jie žmogų padaro ats
pariu net prieš 14 peršalimo rūšių. ♦

Kas turi chronišką negalavimą, 
plaučių ir širdies ligą - būtinai turi pri
imti injekciją, t.y., išvirkštinį vaistų 
priėmimą. Ši įšvirkštimo ceremonija 
kaštuoja 12 doleriukų, kuriuos visus ar 
tam tikrą dalį grąžina Medicare įstai
ga.

LIŪDNOS PRANAŠYSTĖS

Jungtinės Amerikos Valstijos dar vis 
pergyvena Vietnamo ir Votergėtės laikų 
pasėkas. Šie du dalykai slegia krašto eko
nominę padėtį ir yra kalti dėl valdžios 
nepastovumo. Prezidentui Niksonui pri - 
verstinai rezignavus antros kadencijos 
pusėje, du metus valdė prez. Fordas, ta
čiau jam nepavyko rinkimų laimėti. Rin
kimus laimėjęs prez. Karteris, tikėjęs 
savo pajėgumu krašto valdžią pastatyti 
pagarbos verto n vieton, sulaukė ne ma
žesnio balsuotojų skeptiškumo. Beprasi
dedą keturi metai prez. Rėgeno valdžios 
jau pirmo mėnesio bėgyje parodė, kad 
rinkiminiai pažadai negalės būti visi įvyk
dyti greitu laiku. Tai yra vis gyventojų 
nepasitikėjimo prezidentu, kongresu ir 
valdžia apskritai išdavos.

Iš seno sakoma, kad respublikonai 
pradeda depresijas, o demokratai karus. 
Prezidentas Karteris karo nepradėjo, bet 
be abejonės paskutiniais dviem metais 
pasuko JAV stiprėjančio ginklavimo ir 
parengties linkme. Šią kryptį žada tęs
ti ir prez. Rėgenas. Skirtumas "tarp prez. 
Karterio ir prez. Rėgeno ginklavimo rei
kaluose yra retorikoje; jo pažadas žy
miai padidinti ginklavimo išlaidas greit 
susidūrė su biudžeto balansavimo realy
bėmis, kurias prez. Karteris buvo jau 
patyręs. Nuolatinis prez. Rėgeno kari
nės parengties pabrėžimas ir naujų bran
duolinių ginklų įvedimas Europon labai 
sujaudino Vakarų Vokietiją ir Angliją. So
vietų Sąjunga per pusmetį sugebėjo vėl 
pristatyti JAV, kaip kapitalistinę karo 
ištroškusią valdžią, o SSSR - kaip tai
kos apaštalą. Kariška prez. Rėgeno pro
paganda atitraukė dėmesį nuo prez. Kar
terio gerai išnaudotų žmonių teisių ir 
Afganistano okupacijos reikalų.ir davė 
progą Europai suabejoti JAV pajėgumu 
derinti užsienio politiką,

JAV balsuotojai paprastai jautriau
siai reaguoja krašto vidaus ekonomijos 
reikalais. Ekonominė depresija prasidė
jusi prez. Niksono valdžios metais, bu
vo ypač paskatinta dolerio nuvertinimu 
ir aukso atramos panaikinimu. Alyvos 
šaltinių kartelio pradėti kainų kėlimai 
ekonomiškai per daug įsipareigojusias 
JAV tik greičiau pastūmėjo infliacijos 
kryptimi. Be abejonės, valstybinės sko
los ir valstybinių pajamų deficitai buvo 
Vietnamo karo pasėka.

Naujoji prez. Rėgeno valdžia dabar 
remiasi buv. prez. Niksono ekonomistų 
patarimai^ ir anuomet bandytomis, bet 
naudos nebeatnešusiomis ekoniminėmis 
formulėmis, kurios esmėje pataikauja 
stambios prekybos ir pramonės intere.- 
sams. Todėl reikia tikėtis, kad infliaci
ja sekančių keturių metų eigoje nebus su
stabdyta. Atvirkščiai, prez. Rėgenui su
mažinus federalinę paspirtį mažaturčiams^ 
panaikinus kai kuriuos atlyginimų minimu
mus ir nukarpius socialinių programų biu
džetus, bedarbė ir neturtas turės padidė
ti. Respublikonų receptai infliacijai ma
žinti visuomet buvo pinigų išėmime iš 
apyvartos. Bėda su tuo receptu yra ta
me, kad tai vykdant pirmiausiai nuken
čia mažaturčiai, o pati infliacija taip 
greitai nesustoja. Todėl šios priemonės 
greičiausiai pastūmės kraštą didėjančios 
depresijos linkme.

Amerikiečiai balsuotojai yra nepap
rastai jautrūs krašto vidaus ekonomiškos 
padėties ir valstybės garbės užsienyje 
klausimams. 1982 metais balsuotojai tu
rės pirmą progą įvertinti prez. Rėgeno 
valdžios pastangas. Už metų vykstą At
stovų rūmų ir kai kurių senatorių rin
kimai sudaro gana ironišką padėtį: juo
se bus vertinamos prez. Rėgeno pastan
gos, kai tikrumoje jis šiuo laikotarpiu 
yra priverstas tęsti savo pirmtakūno, 
prez. Karterio, priimtus valstybės biu
džetus ir jų padiktuotas programas... 
Prez. Rėgeno iniciatyvos, gi, tikrai įsi
galės tik 1983 ir 1984 metais. Taigi, 
1982 metų JAV atstovų ir senatorių rin
kimuose balsuotojai tikrumoje vertins 
buv. prez. Karterio planų pasisekimą ir 
prez. Rėgeno kalbas ir jo elgesį, tačiau 
visi kreditai ir debitai bus skiriami ne 
Karteriui, bet Rėgenui ...

Ko galima tikėtis iš 1982 metų rin
kimų ? Pirmiausia, balsuotojams turbūt 
patiks prez. Rėgeno laikysena užsienio 
valstybių atžvilgiu. Reikia tikėtis, kad 
jam pavyks bent šiek tiek sumažinu ’•* 
fliaciją ir to pasėkoje į atstovų rūmus

I Nukelta 4 )
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ANTANO KALVAIČIO 
ŠIRDINGA PADĖKA
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PADĖKA

Reiškiu nuoširdžią padėką 
Sandaros 77-tos kuopos valdybai, na
riams ir visiems dalyviams surengtoje 
vakarienėje, pagerbiant nusipelniusį vei
kėją ANTANĄ KALVAITĮ.

Linkiu linksmų švenčių visiems 
Vyto U z ny s

Lithuanian National League of America

Sandara Lodge #77
3752 W. 69th Place Chicago, Illinois 60629

Linksmų Kalėdų Švenčiu
LAIMINGU NAUJŲJŲ VI’’

LINKIU SANDAROS ŠTABUI
VISIEMS SANDARIEČIAMS IR

VISIEMS GEROS VALIOS LIETUVIAMS

Juzė Gulbinienė
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Širdingai dėkoju organizato
riams mano 86-tojo gimtadienio proga 
skaitlingiems dalyviams kartu su manim 
pasidžiaugusiems mano brandaus am - 
žiaus sukaktimi.

Ypatingai dėkoju; Sandaros 
ir S LA centro valdybos pirmininkui 
Povilui P. Dangiui, Lietuvos gen. kon
sule! Juzei Daužvardienei, mane žodžiu 
ir raštu sveikinusiems ir pasakiusiems 
kalbas apie mano nueitą kelią Lietuvos 
konsularinėje tarnyboje, kongresmanui 
Marty Russo, atvežusiam JAV vėliavą, 
plevėsavusią tą dieną virš Kapitoiiaus 
ir širdingus linkėjimus man asmeniškai 
bei lietuviams, išsiskirsčiusiems pla
čiame pasaulyje ir gyvenantiems paverg
toje Tėvynėje - Lietuvoje.

Širdingas ačiū iškilmingos 
vakarienės organizaciniam komitetui - 
iniciatoriui Sandaros 77-tos kuopos pir
mininkui Vyto Uzniui, Juliui ir Hildai 
Kuzams, Ignui Andrašiūnui, Sauliui 
Strokui ir Teodorai Kuzienei, - pagerbi
mo vakarienėje įžanginę maldą sukalbė
jusiam kun. Stasiui Neimanui, sol.Al
girdui Braziui ir akomp. Aldonai Bra- 
zienei, sugiedojusiems Amerikos ir 
Lietuvos himnus, Dariaus ir Girėno 
Legiono komandai bei komandieriui Ray 
Krasauskui - iškilmingai įnešusiems 
vėliavas, asmeniškai sveikinusiems ir 
kalbas pasakiusiems, ALTO pirm. dr. 
Kaziui Šidlauskui, Grožvydui Lazaus
kui - sveikinusiam VLIKO vardu ir per
davusiam linkėjimus Vlado Bakūno, bu
vusio Klaipėdoje Liet, konsulate mano 
sekretoriaus, Liet. Tautinės S-gos 
c. v. pirm. Vaclovui Mažeikai, korp! 
Neo-Lituania Chicagos sk.pirm. Algiui 
Jurkūnui, Algiui Modestui - Neo-Litua- 
nijos orkestro vadovui - linksminusiam 
svečius,dr.Vytautui P.Dargiui - koordi
navusiam vakarienės programą.

Tikrai širdingas ačiū, mano 
ir mano bendrakeleivės Bronės vardu, 
visiems bet kuriuo būdu įnešusiems 
į mano amžiaus rudenį skaidrų saulės 
spindulį. Antanas Kalvaitis

MELROSE PARK, ILLINOIS

NAUJA KLUBO VALDYBA

1981 m. gruodžio 6 d. Melrose 
Parko Lietuvių Amerikos Piliečių klu
bo metiniame narių susirinkime, 1982 
metų klubo valdyba buvo išrinkta tokia; 
Pirmininkas - Otto Mejeris, I-asis vi
cepirmininkas - Algis Sinkevičius, II- 
sis vicepirmininkas - Adolfas Garba- 
liauskas, sekretorius - Kazys Tautkus, 
iždininkas - Kazys Valis, finansų sek
retorius - Jonas Utara, tvarkdarys - 
maršalka - Pijus Pažerūnas. Klubo ad
resas : 1614 N. 34th Avenue, Melrose 
Park, IL. 60160.

Klubas yra sukurtas, ir labai gra
žiai veikia 9 dar senesnės kartos lietu
viu gyvenusių Melrose Parke. Šiame 
susirinkime klubas paskyrė aukas BAL
KUI 50 dol., Lietuvos Pasiuntinybės rū
mų remontui 50 dol., radijo valandė
lėms - Margutis, Lietuvos Aidai ir So
fia Barčus - po 10 dol.

Sekančiame susirinkime, kuris į- 
vyks 1982 m. sausio 10 d., klubas pas
kirs aukas lietuvių spaudai.

(ckt)
-sL- 'X- -X- --X- -X- vlf -X- -x» -x* >x» *Xx >x-

m* ■'T* 'T* *T* 'T* 'T* "T* "r* 'T* 'T* "T* 'T* 'T' "T* -T* 'T' 'T’* "T* "T* "T* 'T* 'r* 'T' 'r* 'T* 'T' "T* 'T* "T* ''T* 'T** "r* -T*

VENECUELOS KLUBAS

LINKI VISIEMS LIETUVIAMS

LINKSMŲ KALĖDŲ IR 
LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Laimingų Naujų Metų

LINKI

Linkimų Kalėdų švenčių, 
turtingų ir laimingų 
naujų metų linki

S. L. A. 134-TA

MOTERŲ KUOPA

savo klientams --------------------------------------------------

mr.anthony’s banquet hall
Savininkai - Petras ir Rita Dūdos, Sandaros skaitytojai ir rėmėjai

Ruošdami kuria nors proga pokylį ar vakarienę, prašau turėti galvoje 
MR. ANTHONY jaukias ir gražias sales, esančias

7348 W. Irwing Park Road, Norridge, Ill. Tel.453-21o6, 
kur tikrai rasite malonų patarnavimą ir puikų, pagal jūsų pasirinkimą, 
maistą prieinamomis kainomis.

■ 1 > ..... . 1 1 1 » ■ ■■■

Apdraudę Agentūra 178—2233
►

Sieli Slealty & jBaice 3ns. tflgency
VALANDOS 

Kasdiena 9-8 vai. vc^aro 
Šeštadieniais ir sekmadieniais 

9-4 vai. po pietų

65-29 <Sa. Katrie, /lue.

— ChiccufO, 9U. 60629

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS

ALDONA ir dūki* SOFIJA DAUŽAI IŠ WOPA 1490 KIL.AM
Lietuvių kalba:

Šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

715$) South Maplewood Avenue Tel.: HEinlock 4-2413
.—---------------------------------- CHICAGO, ILLINOIS 60629 

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629

Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J.D.
Res. 839 - 5568 Registered Broker

LINKSMŲ KALĖDŲ IR LAIMINGŲ 
NAUJŲJŲ METŲ 

visiems geros valios lietuviams

HILDA ir JULIUS RUZAS
JULIUS KUZAS, JR .
Sandaros c.v.2 - r a s 

_____vicepirmininkas

HILDĖ KUZIENĖ
Sandaros c.v. i Ž d .

Linksmų Kalėdų ir laimingą Naujų Metų
geros valios lietuviams

LINKI* VALDYBA
_ DIREKTOI

LIETUVIŲ PREKYBOS RŪMAI
LITHUflnifln CHRfflBER Of COfflfflERCE Of ILLIROIS

*'Serving the Community since 1933”
4508 West 101st Street 596-3510 Oak Lawn, Illinois 60453

Lithuanian National League of America

Sandara Lodge #77
3752 W. 69th Place Chicago, Illinois 60629 (312) 582-0254

VYTO UZNYS, PRES.
DR. P. V. DARGIS, V. PRES.
SAULIUS STROKAS, TRES. 
IGNAS ANDRASIUNAS, SEC. 
ALGIS MODESTAS, FIN. SEC.
J. R. KUZAS, P. R.

LINKSMŲ KALĖDŲ ŠVENČIŲ
Laimingų Naujų Metų

Linkime Vr ’ ms Lietuviams

Sandaros 77 -ta kuopa

ELEKTROS ĮRENGIMAI 
PATA ISYMA I

Turiu Chicagos miesto leidimą.
Dirbu ir Užmiesčiuose, greit, ga 
rantuotai ir sąžiningai.

Klaudijus Pumputis
4514 So.Talman Ave.Chicago, Ill 

Telefonas 927 - 3559

PAS VIENINTELJ 
LIETUVĮ KAILININKĄ 

CHICAGO’JE

įstaigos: 263-5826 
Namų: 677-8489

Didžiausias Kailių 
Pasirinkimas!

NORMANĄ BUR5TEINĄ|
185 No. Wabash Avenue

second floor /
Chicago, IL 60601

Chicago, Illinois

RAMUNE
DELIKATESŲ KRAUTUVE 

RESTORANAS
2547 West 69th Street, Chicago, II, 60629 

Čia yra lietuviškų knygų, gaidų, plokš
telių ir kt. lietuviškų kūrinių.
Telefonas 925 - 4254
Savininkai - Jonas ir Audronė 

Viktai

30 min. 
BA NG A. 

st St o

Visos laidos iŠ WCEV 1450 Kc BANGA 
ST.PETERSBURGE: 12 vai 

WTIS 1110 AM 
Adresas; 2646 West 7

Chicago, UI. 60629. Tel. 778-5374.

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA 
"LIETUVOS AIDAI" 

Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ
KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 

8:3o vai. vakare
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sectionAntanas Adomėnas 
7151 South California 
Chicago, Illinois 60629

ENGLISH

Two views of Christmas 
With memories of oppression ...

by ARĖJAS VITKAUSKAS

In America I discovered 
what the word Christmas 
means. I felt that big, broad, 
satisfied spending feeling 
around me a whole month 
before Christmas itself. I saw 
that this is the "gayest” period 
of all the year which is almost 
ended on Christmas Day 
proper. People are at their 
“softest” in this period. 
Friends and enemies send to 
each other bundles of “cards,” 
and many temporary postmen 
cart them from early morning 
till late at night.

We had real cards, not 
folders, in Lithuania, and few 
of them; they were often on 
inferior grade of paper, the ink 
sometimes blurred; they were 
imported, with no industry of 
that sort there. I did not see any 
stores occupied long before 
Christmas for card selling only, 
as is the case here. I wondered 
about richness of materials, 
“silver” and “gold” used for 
so-called "cards” here, which 
do no circulate so broadly in 
that land where I came from. I 
did not know of any "Christmas 
clubs.” I did not see notes on

the pages of newspapers 
stating that so many days were 
left till Christmas — meaning 
hurry to buy.

I saw crowds at the store 
windows in Chicago where 
“Pinoccic” characters amused 
more adults than children; San 
Francisco also had moving 
“band players” and streets in 
Hollywood were lined with 
lighted Christmas trees on each 
lamp post on both sides when I 
rolled into that “miracle city 
(which I did not dream to see 
some time ago, when its 
various scandals and faces 
popped from every paper in 
Europe I say, be it in 
Lithuanian, Russian, German 
or French). I heard students 
erroling in front of the girls’ 
dormitory in that wonderful 
little college town of Walla 
Walla, Wash. — it was so 
“Lithuanian,” (in summertime 
a swarm of bees landed oh the 
exhaust pipe of a car in the 
middle of the city). “Santa 
Claus” is my American 
discovery — "Santa Claus” the 
name for the jolly old fellow 
who comes down the chimney 
on Christmas Eve, originated 
in the early colonial days of our

THE PRESIDENT’S CREATIVE PROPOSAL
President Reagan’s chal

lenge to the Soviets to cut back 
on their nuclear and conven
tional arms deployments in 
Europe is an honest attempt to 
start a new process of negotia
tions leading to real reductions 
in these weapons. It is a crea
tive and constructive proposal 
which deserves our full sup
port.

It follows the announce
ment by the President of his 
strong strategic weapons mod
ernization program which is 
not only sound U.S. defense 
policy, but also provides new 
opportunities for genuine 
arms control and reductions. 
His commitment to strength
ening our military deterrent 
capability adds a great deal of 
strength to our negotiating 
position.

Recently, after I spoke 
in favor of the President’s 
proposed weapons programs, 
Congressman Henry Hyde 
read to an audience in Chicago 
what Radio Moscow or TASS 
called me - an advocate of 
“the Reagan Administration’s 
near-sighted and dangerous 
policy.’’ Congressman Hyde 
noted that “no greater tribute 
could be paid to a U.S. Sen
ator” than to have such 
charges levelled by Radio 
Moscow. The President’s pol
icy of defensive strength and 
arms negotiation is nothing 
short of the policy Americans 
want - it responds wisely to 
the Soviets own dangerous nu
clear buildup in the last 
decade.

Radio Moscow also said 
that “Percy in every way tried 
to justify the campaign of 
anti-Sovietism

Washington and the course of 
the White House towards fur
ther heightening of interna
tional tension and towards 
confrontation with the Soviet 
Union, the course which 
arouses condemnation prac
tically everywhere in the world 
including U.S. allies.

The favorable response of 
our European allies to the 
President’s arms control pro
posal now destroys the conten
tions of Soviet propaganda on 
this score.

Radio Moscow went on to 
say about me, “the Senator 
restored to the false U.S. 
thesis on the so-called Soviet 
threat, advocated linkage of 
the strategic arms limitation 
problems with questions which 
have no bearing on them. In 
the light of such pronounce
ments the Washington emis
sary’s assertions that the Ad
ministration comes out in fa
vor of arms control were redo
lent of gross cynicism.”

Radio Moscow’s “news” 
reports are far off the mark. 
President Reagan’s determina
tion to strengthen our military 
while seeking arms reduction 
is the very essense of states
manship. While insuring our 
own security, it also challenges 
the Soviet Union to make hon
est moves toward reducing the 
threats of nuclear and conven
tional war. It puts the lie to 
Soviet posturing as the super
power most interested in peace 
and exposes Soviet propagan
da for what it is -- a desperate
attempt to accuse the Reagan 
Administration of stimulating 
the arms race while pursuing 
their own imperialistic poli
cies.launched by

PRAŠOME!
Pagal savo išgales aukoti TAUTOS FONDUI: 

savo uždaviniams vykdytu

LIETUVOS LAISVES IŽDUI — 
laisvajai Lietuvai padėti atsistatyti, 6 kalbomis 
ELTOS informacijoms leisti, radijo transliacijoms 
į okupuotą Lietuvą finansuoti ir politiniams kali
niams gelbėti.

N epam rškite tam tikrą procentą ir savo tes- 
tameritv įrasy’. not-for profit tax exempt corpora
tion — Lithuanian National Foundation, P, O. Box 
21073, Woodhaven, N. Y. 11421.
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country It comes from a 
mispronunciation of the Ducth 
name Saint Nicholas — San 
Niklaas.

I don’t know if other country 
than America would “apply” 
that old fellow, Santa Claus, so 
practically: I found out that in 
this country there actually is a 
town named Santa Claus where 
children write for their gifts, 
and philatelists do their part. A 
railroad magazine had a story 
about an old machinist who for 
years acted as Santa Claus to 
children on his route. Only 
Lithuanian humorous stories in 
papers told sometimes about 
that famous seasonal 
overeating, which I guess is 
more American also, as 
Americans always had much 
more of food varieties. Besides, 
one of the most important 
paragraphs in my prayers, 
taught by aunties and gran
dma, warned against the sin of 
overeating.

No, I did not dream that 
anywhere in the world there is 
so much of “Christmas”; 
besides, that this is a church 
feast of first magnitude, as I 
knew. Yes, the pine tree

happened sometimes in the 
house, but lacked all that grand 
ajid “workedupon” 
background and feeling which 
is in Uncle Sam’s land. And 
personally I don’t remember 
much of any child happiness 
which is supposed to be taken 
for granted here. I, as a boy of 
15, was an old laborer on the 
railroad when the Germans 
were the occupants of 
Lithuania in the first World 
War, was counted as an adult 
laborer and worked ac
cordingly. Then I wrote one of 
my first poems:

The sacred Christmas is 
here,

But it’s impossible to call it 
joyous,

As there are so many tears in 
the world

Which cannot be consoled by 
anyone...

Americans owe it to their 
children to keep all future 
Christmases for themselves 
and for their children safe and 
sure as Christmas is today. The 
sweeping savager in prostrated 
Europe again tends to make 
pessimistic poets out of your 
boys as I once was.
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CHRISTMAS TREE - O TANNENBAUM!

Many countries claim to have started 
this custom. Ceremonial worship of trees 
in ancient rites almost certainly led to 
decoration of trees in connection with 
celebrating the coming of the Christ child. 
German immigrants who had set up trees 
in their homes at Christmas brought the 
custom to this country, where it won 
quick acceptance.

What an important part of our festi
vities is the Christmas tree with its 
beautiful green branches, colored lights, 
decorations and gifts! The tree did not 
become a part of the Christmas festivi
ties until the time of Luther. Asa Chris
tian symbol it became very popular 
through Germany even to this day. The 
stirring melody of ”O Tannenbaum” is 
very familiar in America where several 
states have adopted it for their official 
state song. Best known is ’’Maryland My 
Maryland”.

Pearl Jasis

SPEAK UP
The democratic press is free. However, 

there are some publications freer than 
others. One such publication is SPEAK 
UP, a newspaper published monthly, 24 
pages, in Toronto, Canada.

SPEAK UP concentrates on politics 
and economy but there are articles relat
ed to culture, social life, etc. Generally 
SPEAK UP contains articles and infor
mation which embraces North America 
with special accent on Canada: Chairman 
Pierre Trudeau; French Separatists; deep 
analyses of monetary system and so on.

All those who are interested in the poli
tical situation of North America will find 
SPEAK UP exceptionally informative 
and free from any suppression. We will 
send a sample copy on your request. An
nual subscription $10.00.

SPEAK UP, P.O. Box 272, Station “B”,
Toronto, Ontario MST 2W2, Canada.
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LITUANUS
6621 S. TROY ST. 

CHICAGO, ILLINOIS 60629
SPECIAL OFFER

FOR NEW SUBSCRIBERS ONLY!
(Expires February 16, 1982)

If you are not already a subscriber to LITUANUS, you ma) 
join for the special price of $8 for a Beginning Subscription 
THIS PORTION MUST ACCOMPANY YOUR CHECK and ma) 
be sent in the enclosed envelope.

I am not presently a subscriber to LITUANUS.

Name ............................................................................... .................

Street .......................................................................................................

City, State ............................................................... Zip ..............

Welcome to the LITUANUS Family!

LITUANUS, 6621 South Troy, CHICAGO, ILLINOIS 60629

LITHUANIAN CHRISTMAS ORNAMENTS

Every year more and more people are 
decorating th.eir Christmas trees with 
their own home made ornaments. Among 
the many ways to make them one of the 
most popular methods is to make them 
from paper or plastic drinking straws. 
This method is a revival of a pre-World 
War I lithuanian tradition. At that time 
the ornaments were made from dried rye 
or wheat straw.

CHRISTMAS CARDS

Christmas cards had their beginning 
about a hundred-odd years ago while most 
of the other festive customs go back ma
ny centuries , some even beyond the birth 
of Christ. Christmas cards were introdu 
ced in United States by Louis Prang, a 
Prussian lithographer-artist, whose Eu
ropean-printed designs went on sale in 
Boston in 1874. Since then billions of car
ds have been mailed in this country. So
me of these cards were just post cards 
and then they were decorated with lace 
and ribbons and also changed in size and 
form.

Pearl Jasis

W Vašingtono

( TgzsZm/ė zZ ptuZ. 3 )

gal bus išrinkta kiek daugiau respubliko
nų kandidatų, bet rūmų persvaros iš de
mokratų respublikonams nepavyks atimti.

1983 ir 1984 metai parodys prez. Rė- 
geno valdžios programų populiarumą. 
Spėjamai didėjanti bedarbė ir galima de
presija bus valdžios aiškinama, kaip buv. 
piez. Karterio palikimas. Pasaulinėje 
padėtyje JAV santykiai su Sovietų Sąjunga 
bus turbūt pablogėję, nors prekybiniai ry
šiai bus ne tik tęsiami (apie juos garsiai 
neskelbiant), bet gal net ir padidinti. Ke
turių metų bėgyje nuo prez. Rėgeno val
džios perėmimo visos didžiosios valstybės 
bus labiau pasiruošusios karui. 1984 me
tais balsuotojų akyse kils dar vienas fak- 
toriust prez. Rėgenas bus arti 74 metų 
amžiaus - gana senas prezidento pareigoms 
tęsti. Jeigu tuo metu krašto ekonominė pa
dėtis, o ypač bedarbė ir paskolų nuošim
čių infliacija nebus pataisyta, respubliko
nų pravestos reformos bus balsuotojų į- 
vertintos neigiamai ir demokratams ne
turėtų būti labai sunku pravesti ne tik sa
vo daugumą JAV kongrese, bet gal net 
ir prezidentą iš savo tarpo.

1985 metais pasaulio įvykiai riedės 
karo link. Pragyvenimo lygis ir gyvento
jų perkamoji galia turbūt nebus stabili
zuota, bet tolydžiai riedės žemyn, o tur
tai vis labiau koncentruosis į pasaulinio 
masto didžiųjų bendrovių ir turtuolių ran
kas. Šios bendrovės tęs savo pastangas 
išvystyti kuo didesnę žaliavų ir darbo jė
gos kontrolę siekdamos laimėti varžybų 
lenktynes savo tarpe pasaulinėje plotmė
je visai neatsižvelgdamos į atskirų vals
tybių naudą. Penkis metus į priekį žiū
rint todėl atrodo, kad JAV balsuotojai 
nebus linkę apsistoti prie kurios nors 
partijos valdžios, bet reikš savo nepasi
tenkinimą rinkdami kitus kandidatus tol, 
kol vidaus ekonominė padėtis nenusisto
vės. Šis nepastovumas tik daugiau ska
tins pasaulinio masto didžiąsias bendro
ves vystyti savo tikslus nekreipiant dėme
sio į valstybinius interesas.

L. Kasiulis

VAŠINGTONO LIETUVIAI

Vašingtono bendruomenė kas mėnesį 
didėja po vieną ar kelis įmones. Apylin
kės bendruomenės sąrašuose dabar yra 
260 adresų. Atskirai čia veikia eilė kitų 
organizacijų, kurių veikliausios yra litu
anistinės mokyklos tėvų komitetas, moterų 
rų klūbas ir skautai su skautėmis. Apie 
pusė Vašingtono apylinkėje gyvenančių lie
tuvių dirba JAV federalinės valdžios įvai
riose įstaigose. Su naujai į Vašingtoną 
atsikraustančiais, lietuvių bendruomenės 
amžiaus vidurkis taip pat jaunėja. Anks
čiau lietuviai daugiausia gyveno pačiame 
Vašingtono mieste. Ilgainiui dalis pradė
jo gyventi Merilendo valstijoje esančiuose 
priemiesčiuose, o galiausiai kai kurie ap
sigyveno į vakarus nuo Pato moko upės 
esančioje šiaurinėje Virginijos valstijos 
dalyje. L

MR. AND MRS. BYRON A. JASIS

Sara Michele Boyd and Byron Anthony Jasis were 
united in marriage October 30 by the Honorable 
Judge Bob Miller of Murray, Kentucky. Mrs. Lisa 
Green served as matron of honor and Bruce Tolley 
served as best man. Parents of the couple are Mr. 
and Mrs. James B. Boyd of Kuttawa, Kentucky 
and Mr. and Mrs. Peter Jasis of Dycusburg, Ken
tucky. The bride’s grandparents are Mr. and Mrs. 
Sam Hooks, Eddyville, Kentucky and Mrs. 
Eleanor Boyd and the late Porter Boyd of Prince
ton, Kentucky. Following the ceremony a recep
tion was held at the home of Mr. and Mrs. Bob 
Green, Murray, Kentucky for the wedding party. 
The bride is a student at Murray State University, 
majoring in accounting. The groom is employed 
with Shawnee Plastics as quality control trainee 
at Kuttawa, Kentucky. The couple reside at their 
home in Dycusburg.

RINKIMAI SUOMIJOJE

Suomijos prezidentas Uro kekone- 
nas (Uhro Kekkonen) yra 81 metų ir 
prieš kelis mėnesius dėl paralyžiaus 
savo pareigų negalėjęs vykdyti, atsista
tydino. Naujas prezidentas bus renka
mas 19 82 m. sausio 17-18 dienomis.

Suomija yra vienintelė valstybė, ku
riai bolševikai leidžia krašto viduje 
laisvai tvarkytis, bet už tai paėmė la
bai aukštą kainą reparacijomis, o da
bar - prekybos sutartimis, pagal ku
rias Suomija vien pereitais metais eks
portavo į Sovietų Sąjungą už $ 5.5 bi- 
bilijonų vertės prekių. Prezidentas Ke- 
konenas yra senas valstybininkas, ku
ris buvo išrinktas prezidentu 1958 m., 
kai Sovietų spaudimas privertė buvusią 
vyriausybę atsistatydinti. Nežiūrint Ru
sijos spaudimo Kekonenas per 22 me
tus mokėjo išlaikyti Suomiją nepriklau
somą ir vakarietišką, su laisva spauda 
ir laisva vyriausybe, kurioje "komunis
tų partija didelės įtakos neturi.

Prezidento rinkimams artėjant,Mas
kvos Pravda paskelbė straipsnį, kuris 
perspėja suomius ’’nepadaryti klaidos”. 
Pravda nurodo, kad naujas preziden
tas turėtų tęsti Kekoneno laikyseną ir 
būti tos pačios Centro partijos. Popu
liariausias kandidatas yra social-demo- 
kratas Manno Koivistas (Manno Koivis- 
to). Centro partijoje varžybos vyksta 
tarp Maskvos remiamo užsienio reika
lų ministerio, 58 metų Ačio Karlajai- 
neno (Ahti Karlajainen) ir parlamento 
pirmininko Jono Virolaineno (Johannes 
Virolainen). Centro partijos komitetas 
palaikė Karlajaineną, tačiau partijos 
suvažiavime jis gavo vos 1,365 balsus, 
o jo oponentas Jonas Virolainenas - 
2666. Suomiai šiuo būdu pareiškė sa
vo nepritarimą Maskvos rekomenduo
tam kandidatui prezidento vietai.

Lg

MASKVOS LIUDIJIMAI YRA NEPATIKIMI

Jungtinio Pabaltiečių komiteto pirm. 
Maido Kari kreipėsi į JAV Valstybės 
departamentą, atkreipdamas dėmesį 
į vertingus Valst. departamento prane
šimus apie Maskvos vykdomą disinfor- 
maciją. Sovietų Sąjungos daromas do
kumentų falsifikavimas, leidžiami gan
dai, insinuacijos, pakeičiami faktai ir 
skleidžiami melai turi paveikti ir Tei
singumo departamento Specialių inves
tigate ijų įstaigą, kad ji nepasitikėtų iš 
už geležinės uždangos ateinančiais liu
dijimais vadinamose karo kriminalistų 
bylose.

NEUTRALUMAS IR NUSIGINKLAVIMAS 
NEIŠGELBĖS

Dienraštis ’’Chicago Tribune” išs
pausdino kun. J. Prunskio laišką, kuria
me pažymima, kad vakarų Europoje plin- 
tantieji neutralumo ir atominio nusigin
klavimo sąjūdžiai, tikintis, kad tuo bus 
išvengta Sovietų agresijos turėtų atk
reipti dėmesį, kad savu laiku Pabaltijo 
valstybės buvo paskelbusios neutralumą 
ir jų ginklavimas is buvo labai ribotas, 
bet tas visiškai neapsaugojo nuo Mask
vos okupacijos.

LIETUVIŲ PENSININKŲ SĄJUNGOS 
VALDYBA IR NARIAI sveikina Sanda
ros darbuotojus ir jos talkininkus 
Kalėdų ir Naujųjų Metų švenčių 
proga.
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LINKSMŲ KALĖDŲSVENcU
ŽIEMOS NAKTIS

LAIMINGU NAŲIi.
IR kas do naktis! Dega žvaigždės aukštai, 
Bemirkčioja tartum akutės;
Iš užgirio pilnas mėnulis antai 
įspindo į langą pirkutės.
Šarmotas rytys nebeblaško sniegų, 
Tik kvapą užimdamas spaudžia, 
Ar pirštais gudriais ant pirkutės langų 
Žvaigždelėmis verpalą audžia. 
O taip neseniai vertė pusnį žiemys 
Ir kaukė, kaip liūtas užklydęs; 
Iš girios pagrįždamas kraupus įnamys 
Žegnojos, jo rūstį išvydęs;
Bet priešais - rytys ir žiemys atsargus,

Per sieksnį į žemą suleido nagus 
Ir tartum lokys sau bemiega.
Gražumas dangaus! Tarp žvaigždžių įsikirtą 
Septyni antai šienpiūviai!
Aukščiau dar šviesiau - Grigo ratai apvirtą
Ant kelio, išgrįsto blaiviai.
O kelias žvaigždžių, milijonais nušviestas:
Kur žiūri, vis žydros akelės;
Kaip juosta per apvalą dangą ištiestas
Tai paukščių vadinamas kelias.
Aplinkui nei balso! Tiktai vargdieniai -
Bekyšo iš pusnią eglytės;
Tik kartais nuo beržo šarmos garbiniai
Nukrinta, kaip lapas nuvytus.
Tik pusnys aplinkui ir žvilga ir spindi;
Tik spengia kas kartą skaudžiau. . .
Girdėtis!. . . Iš tolo lyg skambalas dindi 
Ir, rodos, kas kartą arčiau.

Lietuvių Tautinių Kapinių Vadovybė
. LITHUANIAN NATIONAL CEMETERY J

8201 South Kean Avenue 
Justice, Illinois 60458 

Telefonas: (312) 458 - 0638
LINKSMŲ KALĖDŲ IR 

LAIMINGŲ NAUJŲ METŲ

Linksmų Kalėdų Švenčių LITHUANIAN CRAFTSMEN CLUB 
OF CHICAGO

LAIMINGU nauju metu CHICAGOS LIETUVIŲ MASONŲ 
KLUBAS

KLAIPĖDA'

karaliaučjus

Chicagos Lietuvių Moterų 
Klubas

Linksmų Kalėdų
Visiems draugams 
ir visiems Lietuviams

■fjfc Laimingų Naujų Metų

KAUNAS'^ęrj^:

T^A^vilnTųs TEODORA KUZAS
6840 South Artesian Avenue

GARDINAS

LIETUVOS ŽEMĖLAPIS
J.Andriaus sudarytą LIETUVOS ŽEMĖLAPĮ,

išleistą DEVENIŲ KULTŪRINIO FONDO, galima

įsigyti siunčiant užsakymus (šešis dolerius ir 65

centus pašto išlaidoms) šiuo adresu:

DEVENIŲ KULTŪRINIS FONDAS 
P.O.Box 10782

St. Petersburg, FL. 33733

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS 

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 

2533 West 71ct Street 
Telef.: GRovehill 6-2345-6 

1410 South 60th Avenue, Cicero 
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS 
V kite Automobili Statyti

BALTIC BAKERY
Chicago, Illinois

4627 SOUTH HERMITAGE AVE T

2616 WEST 69th STREET Chica9°’ ,ll'no,s
Savininkai JUOZAS ANKUS Tel. 737-6784

Nuo

Midland Savings 
nauja taupymo ir 
paskolų reikalais 
mūsų apylinkes 
jame Jums už
parodytą pasitikėjimą

Mes norėtum būti Jurrr 
naudingi ir ateityje

aptar 
namų 
visas 

Dėko- 
mums

Sąskaitos apdraustos Un 

840,000.00

FRANK ZOGAS 
President

paid quarterly 
4 Year Savings 

Certificates 
Minimum $5,000

MIDLANl
SAVNGS

& LOAN ASSOCIATION 
4040 Avenui

Chicago Ulinei- t»0K3z
Phone 254 4470 !•

.ir 8929 So Harlem Avė..
Bridgeview, Illinois HO455

Phone 598 9400
2657 W 69th St. Chgo.. III 60629 •Phone 925-7400

All accounts com
pounded daily — 
passbook Savings

JURGIS F. RUDMIN
T.L YArd. 7.1133, 1139

POVILAS J. RIDIKAS 
-STEP STREET TeL YArd> 74911

JĖZUS PASAULIO

IŠGANYTOJAS

6
Bet visoje parašytoje istorijoje dar 

niekad nebuvo valdovo, valstybės atsto
vo, prezidento, karaliaus arba diktato
riaus, kurs būtų buvęs panašus į Jėzų ir 
taip pasišventęis, kaip kad jis buvo — 
pirmiausiai Dievui ir paskui žmonėms. 
Šventasis Raštas sako, kad Jėzus “ėjo 
aplinkui gera darydamas.” (Ap. Darbai 
10:38) Jis naudojo savo stiprumų moki
nimui ir gydymui tų su kuriais jis susi
tikdavo kasdien vykindamas savo pasi
aukojimą,. Pagaliau jis pabaigė tokį pa
švęstą savo tarnavimo gyvenimą ati
duodamas save mirčiai ant žiauriausio 
kryžiaus.

Tokiu būdu žmogus Kristus Jėzus pa
rodė savo pasišventimą ir tarnavimą 
tiemis, kuriems Dievo paskirtu laiku jis 
turės būti Valdytyoju. Pasaulis galės 
pilnai pasitikėti tokiam meilingam Val
dovui, kuomet jie pažins jį ir sužinos, 
kad jo seniai pažadėtoji Karalystė 
bus įsteigta žemėje. Ta ilgai lauktoji 
Karalystė užims pasaulio viešpatavimą 
visų žmonių palaiminimui.

Adresas’ Joe Gramontas
5421 So. Mozart St.
Chicago, Ill. 60632

Kurie įdomaujatės, prašome parašyti 
atvirlaiškį, gausite dovanu įvairių knveru 
- knygelių,

lietuviai Švento rašto 
tyrinėtojai

ADOPTED DAUGTHČR BORN

in Kansas City^ Mo. is searching 
for her mother or info about her.
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LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Narlaj

PETRAS BIELIŪNAS
4343 & CALIFORNIA AVE. TeL LAlayotte 3-3572

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W. 69th STREET Tol. REpubllc 7-1213
2314 W. 23rd PLACE T.L Virginia 7-8872
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palo. Hills, TIL 874-4410

3319 S. UTVANICA AVE.

VASARIS - BUTKUS
US S. SOih AVE., CICERO. ILL Tej. OLymplc 3-1003 
TURIME KOPLYČIAS VISOSE MIESTO DALYSE
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